XXXVII.

Haereticus Sacramentarius damnatur & curatur.

Christiana religionis, videns omnia in pace esse, cepit cogitare & de sua pace. Cum vero duos episcopatus in unum ambitio conflasset, nempe Conneretensem & Dunensem, eos iterum divisit Dunensi contentus. Erat & altera Metropolitana Sedes, quam de novo constituerat Celso, prima tamen Sedi & illius Archiepiscopo subdita, tanquam Primati: & huic quoque optabat nihilominus Pallium Malachias, confirmarique auctoritate Sedis Apostolice praerogativam, quam benedictio Celso adipisci meruerat. Quare Romam profectus est, non quidem hoc anno, ut putavit Baronius, sed anno millesimo centesimo tricesimo nono aut insequenti, ut notavit Manricus in Annal. Cisterc. anno MCXXXIX. cap. V. Bernardus enim cap. XV. asserit, Malachiam novem annos postea supervivisse; mortuus est autem anno MCXLVIII. Mensam integrum Romae moratus est, & paranti jam re-

CHRISTI 1137.

INNOCENTII II. PAP. 8.

LOTHARII II. IMP. 5. JOANNIS COMN. IMP. 19.

PAGIUS

num, ego te juvabo. Denique ipso duce revertitur in civitatem, redit ad eor, & ad misericordiam Domini. Eadem hora accitur Episcopus, agnositur

patriare commisit vices suas, per universam Hiberniam Legatum illum constituens, nempe Innocentius II. inquit Bernardus cap. XVI. qui subiungit, Innocentium II. Pallii concessionem distulisse, donec celebrato generali Concilio in Hibernia illud a se peteretur. Dum Romam pergeret, Claramvallem venit, & petit licere sibi vivere, & mori in Claravalle, quod a Pontifice non obtinuit, quod virum Apostolicus lucris potius uberioribus occupandum decerneret. Frequens & receptum erat istis temporibus, ut Episcopi Monachos induerent, dignitate retenta, non scilicet ac retento Monachatu, Monachi ad infulas protrahebantur.

XXI. Mortuus Ludovicus VI. Rex Franciae & Guillelmus IX. Dux Aquitaniae.

Hoc anno die prima mensis Augusti mortuus est Ludovicus VI. cognomento Grossus Francorum Rex, & die nona mensis Aprilis Guillelmus IX. ultimus Aquitaniae Dux, ut anno superiori ostendimus. Guillelmus mortem sibi imminere conficiens, Optimates Principatus sui juramento constringit, ut Eleonoram filiam Ludovici Regis Ludovici filio copularent, uti narrat Chronographus Mauriniacensis initio lib. 3. Ad eam mitantur a Ludovico Rege aliqui Magnates, & inter eos Gaufridus Carnotensis Episcopus qui Burdegalam veniunt, ubi universis Aquitania Pontificibus cum Archiepiscopo suo Gaufrido asstantibus, Ludovicus est puella nomine Eleonora legali vinculo sociatus; sed in medio convivi Legatus pernici curru delatus Ludovicum Regem vitam Parisiis finisse denunciat. Ludovicus filiam huius nominis VII. ei in Regno succedens festinato in Galliam venit, Eleonora Reginae cura Gaufrido Carnotensi Episcopo commissa. Ita Aquitania Galliae Regno hoc anno adiuncta. Quas ditiones contineret, Ernaldus Abbas Bonavallis in Vita S. Bernardi lib. 2. cap. 6. indicat scribens Potentatui Ducis Guillelmi subditas fuisse Provincias Burdegalem, Auxiensem (sc. in Aquitania II. & III.) & Turonicam, & quidquid a collibus Ibero- rum usque ad Ligerim complectitur & claudit Oceanus, paruisse ejus Imperio. Turonica tamen Provincia ultra dexteram Ligeris ripam late distenta, quae continet Britanniam Armericam & novem in ea Episcopatus, parebat tunc Britanniae Comitibus.

XXII. Obitus Guigonis Prioris Cartusiae.

Guigo quintus Prior Majoris Cartusiae Valentiae in De Iphinatu natus anno a nativitate sua quinquagesimo circiter quarto a conversione ejus tricesimo, & a Prioratu vicesimo septimo, cum ab exordio Cartusienis eremi, annus quinquagesimus tertius ageretur, sexto Kal. Augusti sanctum Deo Spiritum commendavit, ut dicitur in Institutionibus Ordinis Cartusienis Tom. I. Biblioth. Labbei recitato ideoque hoc anno; cum Carthusianorum Ordo an. MLXXXIV. ut suo loco ostendimus, fundatus fuerit. Scripsit Guigo Vitam S. Hugonis Gratianopolitani Episcopi, aliaque Opuscula ab Oudino in Supplement. de Scriptur. Ecclesiastic. enumerata, ubi tamen male ait, Sanctum Hugonem fuisse primum Cartusianorum fundatorem.

XXIII. Obitus B. Oldegarii Archiep. Tarracon. & Episc. Barchon.

Obiit & Beatus Oldegarius Archiepiscopus Tarraconensis & Episcopus Barchonensis in Hispania pridie Nonas Martii, ut testatur Diac. Tarracon. & Episc. Barchon. VI. mensis Martii, qui mox a peractis sole-

veritas, abiicitur error, confessus reatum absolvitur, petit viaticum datur conciliato, & uno pene momento perfidia ore abdicatur, & morte diluitur. Ita mi-

mniter exequiis miracula quamplurima coepit patrare; quibus prodigiis Cleri populique Barchonensis aucta erga Beatum veneratio anno XIX. & XX. Ludovici VII. Franciae Regis perennes census constituti sunt fovendis, quae ad tumulum Sancti arderent, lampadibus & post aliquot annos semel & iterum canonizatio ejus a sancta Sede petita. Ante Episcopatum fuerat Abbas S. Rufi juxta Avenionem, cui successere Voillelmus, Pontius, Severus, de quibus anno MCXVI. egimus, & Guillelmus II. qui hoc anno S. Rufi Abbatiam adhuc regebat. Baluzius enim in Appendice ad Marcam Hispanicam num. 397. refert Chartam Raimundi Comitis Barchonensis datam anno MCXXXVII. Tertio Nonas Aprilis, qua Comes quandam Ecclesiam largitur Ecclesiae Sancti Rufi & domino Guillelmo Abbati, & omnibus successoribus ejus.

XXIV.

Hoc anno Cardinalis Guido, qui superiori Concilio in Civitate Burgenfi congregarat, aliud Vallisoleti celebravit, quod Sandovalius in Alfonso VII. fol. 163. eruit ex Charta Alfonsi VII. Castellae Regis & Imperatoris, data in gratiam Monasterii Vallis-Paradisii inter Zamoram & Salmanticam die quarta Octobris, era MCLXXV. ex qua etiam deducit, eundem Alfonso cum Alfonso Purtugalliae colloquium habuisse. In ea enim dicitur, tempore quo Guido Romana Ecclesia Cardinalis Concilium in Vallisoleti celebravit, & ad Colloquium Regis Portugalliae cum Imperatore venit. Tharasia Alphonsi Portugalliae Comitissae mater semper se se Lusitaniae Reginam appellavit, & in laudata Charta Regis titulus Alphonsi honoris causa tributus; eam tamen nondum hoc nomen fuisse, Chartae ab eo datae demonstrant. Hispani omnibus Principibus Regis titulum saepe tribuebant, quamvis ipsimet in Actis publicis hunc titulum non usurparent.

XXV.

Ranimirus Monachus Aragoniae Rex Ranimundo IV. Barchonensi Comiti filiam suam uxorem dedit cum totius regni integritate. Baluzius in Appendice ad Marcam Hisp. num. 394. Instrumentum exhibet, quod est actum gno redit III. Idus Augusti anno Incarnat. Dom. CXXXVII. post millesimum, era MCLXXV. praefato Rege Ranimiro regnante. Paulo post IV. Kal. Septemb. Ranimirus Rex Instrumento ibidem relato idcirco declarat quidquid haecenus alicui dedisset vel concessisset, ad quod ab hodierno die in ante daret absque consilio & bona voluntate Comitissae, dicens se id facere propter multas fraudes, quas a multis passus esset. Denique Idibus Novembris cum Caesaraugusta esset, Regnum plane abdicavit in favorem Raimundi generi sui. Instrumentum ibidem refertur num. 396. Cum vero Ranimirus Rex de deserendo mundo serio cogitaret, & morte Beati Oldegarii Ecclesiae Barchonensis & Tarraconensis vacarent, earum Episcopus electus fuit, ut eruitur ex Instrumento ibidem num. 290. recitato, quod Ranimirus his verbis confirmat: Ego Ranimirus Dei gratia Rex & Electus Tarraconensis & Barchonensis concedo, & confirmo hoc quod superius scriptum est. Haec tamen electio confirmata non fuit, Ranimirus enim Rex in Monasterio suo vitam clausit, & Gregorius Archiepiscopus Tarraconensis anno MCXLIII.

CHRISTI
1137.INNOCENTII II. PAP.
8.LOTHARII II. IMP. 5.
JOANNIS COMN. IMP. 19.

mirantibus cunctis, sub omni celeritate completus est sermo Malachia, & Scriba (d) If. 28. piura pariter dicens: (a) Quia vena-

PAGIUS MCXLIII. jam electus erat, ut certum facit Instrumentum ibidem a Baluzio n. 402. relatam, quod est actum quinto Kal. Decembris apud Gerundam Domino Guidone S. R. E. Cardinali Diacono & Legato Celebrante Conventum in presentia omnium subscriptorum testium anno Dom. Incarn. MCXLIII. Et paulo post inter testium nomina legitur: S. Gregorii Electi Tarracensis Archiepiscopi. Idem Instrumentum recitat Diagus in Hist. Comit. Barcinon. Auctor de Gestis Comitum Barcinon. capit. XVII. unionem Regni Aragonia cum Comitatu Barcinonensi hoc etiam anno consignavit de Raimundo IV. Comite Barcinonensi scri-

tio dat intellectum auditui. Hæc S. Bernardus. Sed progrediamur ad res anni sequentis.

Se-

bens. Adhuc valde juvenis regnum Aragonia acquisivit cum Urracha, filia Regis Aragonia Ramirum anno Christi MCXXXVII. ubi Petromillam Urracam appellat, quia teste Roderico lib. 6. cap. 2. ea postea ita appellata. Raimirum vero in suo monasterio demortuum, tradit Auctor de Gest. Comit. Barcinon. cap. XXI. Suscepit filiam nomine Urracam qua Raimundo Barcinonensi Comiti fuit nupta. Post hæc Raimirus fuit monasterio restitutus, & recuperato habitu, finivit ibidem in Domino dies suos. Huic Auctori consentit Rodericus Tolosanus.

I.
Obitus
Anacleti
Pseudo-
papa.

(a) Vit. S.
Bern. l. 2.
c. 7.

(b) Bern.
ep. 147.
II.
S. Bern.
epist. de
obitu A-
nacleti.

(c) Psal.
37.

SEQUITUR ANNO SALUTIS HUMANÆ MILLESIMUS CENTESIMUS TRIGESIMUS OCTAVUS, INDICIONE PRIMA, QUO DIE SEPTIMA JANUARIi HOMO PECCATI, INVAFOR APOSTOLICÆ SEDIS PERRUS LEONIS PSEUDOPAPA, DEO VINDICE, EX HAC VITA DIVULSUS, AD SUPERNUM HORRIFICUM TRIBUNAL JUDICANDUS ATQUE CONDEMNANDUS ADDUCITUR, ACCEPTURUS CRUCIATUM ÆTERNUM. HÆC AB HUIUS TEMPORIS SCRIPTORE FALCONE IN CHRONICO BENEVENTANO. ET CUM NUMERAT ANNOS EJUS INTRUSIONIS: SEDIT, INQUIT, ANNIS SEPTIMUM, MENSIbus UNDECIM, & DIEBUS VINGINTIDUOBUS. DE IPso HAC ALIUS ITIDEM EJUSDem TEMPORIS SCRIPTOR BERNARDUS BONÆVALLIS ABBAS: (a) Advenerat tempus, in quo completa Amorrhæi malitia, Angelus percussit gladium jam vibrabat, & pertransiens domos, quarum superliminaria sanguis agni imbuerat: ad domum Petri Leonis veniens, salutare in ea non reperit signum. Percussit igitur miserum: nec tamen ilico defungitur, sed datur per triduum poenitentia locus. Ille patientia Dei abutitur, & in peccata suo moritur desperatus. Miserabili pompa corpus ejus effertur, cadaver ejus in latebris sepelitur, & usque hodie fovea illa a Catholicis ignoratur. Hæc ipse. Sed audiamus S. Bernardum ista de his scribentem ad Petrum Abbatem Cluniacensem: (b) Hæc plane gloria mea, & exaltans caput meum Ecclesiæ triumphus. Nam si socii fuimus laboris, erimus & consolationis. Collaborandum fuit & compatiendum matri, ne de nobis quereretur, dicens: (c) Qui juxta me erant, de longe steterunt, & vim faciebant qui querebant animam meam. Deo autem gratias, qui

dedit ei victoriam, honestavit eam in laboribus, & complevit labores illius. Tristitia nostra in gaudium, & luctus noster versus in citharam est. (d) Hiems transiit, imber abiit & recessit. Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit. Amputatum est sarmentum inutile, putre membrum. Ille, ille iniquus, qui peccare fecit Israel, morte absorptus est, & traductus in ventrem inferi. Fecerat quippe (secundum (e)) (f) If. 28. Prophetam) pactum cum morte, & cum inferno fœdus inierat. Ideoque juxta (f) (f) Ezechiel, factus est perditio, & non subsistit in æternum. Alius quoque omnium sicut maximus, ita & pessimus inimicus abscissus nihilominus est: & is unus erat ex amicis Ecclesiæ, sed illis, de quibus solet queri & dici: (g) Amici mei & proximi mei adversum me appropinquaverunt & steterunt. Si qui restant, cito speramus de similibus idem judicium. Prope est ut revertar ad Fratres meos, si vita comes fuerit, per vos (sicut intendendo) transiurus. Hæc S. Bernardus. Sed quomodo Rogerii tyranni iusti, creatus sit a schismaticis Cardinalibus. Antipapa successor, in sæpe citatis Chronicis Beneventanis ita describitur: Cum prædictus Anacletus mortuus esset, Cardinales ejus consilio accepto a fratribus ipsius Anacleti, ad Regem miserunt Rogerium, ipsique Anacleti mortem significantes, quaesiverunt, si ei placeret, ut Papam constituerent. Rex itaque, ut domini Innocentii partem impederet, voluntati eorum assensit, & Papam eligendi potestatem dedit. Qui Romam reversus, fautoribus eorum congregatis, medio mense Martio Gregorium Cardinalem pres-

III.

Subrogatus Anacletus Victor se abdicat.

quendi modum a Falcone usurpatum explicat. de Januario exeunte, doceret mensem stantem, seu instantem, seu astantem esse mentem finientem, quod postea Ducangius in Gloss. Medix & Inf. Latinit. ad vocem mensis stans variis exemplis probavit, Peregrinio nequidem nominato, quod illi non raro accidit, sed non sine laboris aliorum præjudicio. Anacletus igitur mortuus est die vicefima quinta mensis Januarii, qui septimus est a die ultimo ejusdem mensis, a quo Falco, & qui eo loquendi modo usi sunt, diem primum stantis alicujus mensis inchoant. Hanc Peregrini explicationem confirmat Ordericus Lib. XIII. pag. 915. dicens: Petrus Anacletus, qui sedem Apostolicam fore VII. annis usurpaverat, in Cathedra sedens VIII. Kal. Februarii (scu die XXV. Januarii) subita morte decessit: atque, ut fertur, a fratribus suis, filiis videlicet Petri Leonis, quorum in urbe Roma maxima potestas est, ita occultatus, ut ubi cadaver ejus sepultum sit, ignoretur, quod ultimum alii etiam tradidere. Durationem invasionis ejus, quam Ordericus numero rotundo exprimit, & septem circiter annorum fuisse di-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6631.
SÆC. XII.

An. Erac. 27. B. 18. P. 3. April. Indict. 1.

JESU CHRISTI 1138.

INNOCENTII II. PAPÆ 9.

CONRADI III. REG. 1.

JOANNIS COMNENI IMP. 21.

Num. I. ad XII. Falco qui annum a Kalendis Martii exorditur, ad annum MCXXXVII. ait: Hoc anno Anacletus, qui sub nomine Pontificatus vixit, septimo die stante mensis Januarii mortuus est. Baronius n. I. Mabillonius in Notis futoribus ad Epistolam CXXXVI. divi Bernardi, Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. alique passim Viri docti diem illum a Falcone memoratum diem septimum mensis Januarii interpretantur. Verum Peregrinius in Notis ad Falconem recte hunc lo-

dyterum sibi Papam, immo invasorem... constituerunt, Victoremque eum vocaverunt. Sed Dei clementia auxiliante, haeresis illa & invasio paucis temporibus regnavit. Diebus autem non multis evolutis, fratres praedicti Anacleti tantam cognoscens turbationem, in se reversi, Domino favente, cum praedicto domino Innocentio Papa pacis firmamentum composuerunt, & ipsi, & omnes Innocentii aduersarii ad eius fidelitatem conversi sunt. Et sceleratus ille, qui sub Victoris nomine apparuit, vestem & mitram deposuit, & ad voluntatem Pontificis Innocentii pervenit. Sicque gaudio magno, & gloria exultationis tota Romana civitas exultavit.

Nam ipse Innocentius ad unitatem & concordiam universam Ecclesiam, Domino auxiliante perduxit. Haec de his ibi; In vita autem S. Bernardi haec de his breviter:

IV. Attamen pars illius Anacleti Papam sibi pro illo alterum statuerunt, non tam ex pertinacia schismatis, quam ut opportunius per aliquam temporis moram Papa Innocentio reconciliarentur. Quod sine mora per manum servus sui, S. Bernardi scilicet, Christi effecit. Nam & ipse ridiculus Pontifex, Petri Leonis haeres ad eundem virum Dei nocte se contulit, & ille eum nudatum quidem usurpatis insignibus ad domini Innocentii pedes adduxit. Quo facto civitas gratulabunda laetatur, Innocentio Ecclesia redditur, Romanus populus ut pastorem & dominum Innocentium veneratur. Abbas Claravallis in mitra reverentia habetur, ab omnibus auctor pacis, & pater patriae praedicatur. Praecedentem viri nobiles prosequuntur, acclamat populus, matronae sequuntur, & omnes ei prompto animo obsequuntur. Sed quam diu ille gloriam, toleravit? quam diu pace fructus est post tantum laborem? nec diem pro anno re-

PAGIUS dicit, Falco defecerat, sed Librarii numeros corrumpere; ait enim: Qui sedit annis septem & mensibus undecim, & diebus XXII. loco enim, diebus XXII. legendum, diebus XII. si Anacletus anno MCXXX. die XIV. Februarii electus fuerit, vel diebus XI. si eius electio uno die tardius facta; non nisi enim de unico die controversia esse potest.

II. Falco pag. 318. narrata Anacleti morte subdit: Innocentius Pontifex continuo viribus summis, & amicorum virtute accepta, contra inimicos viriliter insilivit. Roscemannus igitur Episcopus totius civitatis tintinabula Beneventana pulsare praecepit, mortem ipsius Anacleti significans. Anno MCXXXVIII (a Kalend. Martii inchoato) nono anno Pontificatus Domini Innocentii II. Summi Pontificis, mense Martio prima indictionis, cum praedictus Anacletus mortuus esset. Cardinales sui consilio accepto a fratribus ipsius Anacleti ad Regem miserunt Rogerium, ipsius Anacleti mortem significantes, ut si ei placeret, pacem constituerent. Rex itaque

cipere acquievit. Sedatis omnibus & compositis, vix quinque dies teneri potuit, qui septem annis & ultra pro resarcienda eadem scissione sudavit. Executim Roma prosequitur, deducit Clerus, accurrit populus, universa nobilitas comitatur; nec poterat sine communi more dimitti, qui colebatur amore communi. Igitur firmata pace, vir Dei regreditur, & duplex exhibens gaudium, cum exultatione universa terrae suscipitur. Haec Bernardus de reditu sancti Bernardi. Sed jucundius erit ipsum sanctum audire Bernardum, de his per brevem scribentem epistolam ad Godefredum postea Lingo-niensem Episcopum istis verbis: (a)

Fratri Godefredo Fratris Bernardus salutem.

In octavis Pentecostes ipsa die completavit Deus desiderium nostrum, Ecclesiae unitatem, & Urbi dando pacem. Nam illa die filii Petri Leonis omnes simul humiliter se ad pedes domini Papae; & facti homines ejus ligii, juraverunt ei ligiam fidelitatem. Clerici quoque qui in schismate erant, simul cum idolo quod crexerant, Antipapa videlicet, humiliantem se ad pedes domini Papae, obedientiam ei juxta morem promiserunt, & facta est laetitia magna in populo. Hanc pacem nisi cum quadam securitate, occultata tamen, diu a nobis expectavissimus, jam dudum venissemus. De caetero jam nihil est quod nos hic detineat. Facto quod imperastis, Veniam, vertimus in, Venio. Ecce enim venio cito; etiam & merces mea mecum est, victoriam Christi, & pax Ecclesiae. Sexta feria post diem illam egressus est noster de Civitate. Itaque venientes veniemus, cum exultatione portantes manipulos pacis. Et haec quidem verba pulchra sunt, sed pulchriora sunt facta. Etenim tara pulchra sunt, ut quisquis non letatur in eis, aut stultus sit, aut nequam. Vale. Haecenus ad Godefredum S. Bernardus. At

ut Domini Papa Innocentii partem impediret, voluntati eorum assensit, & Papam eligendi potestatem dedit; qui Romam reversi favoribus eorum congregatis medio mense Martio, Gregorium Cardinalem Papam sibi, & invasorem constituunt. Victoremque eum vocaverunt; sed Dei misericordia auxiliante, haeresis illa & invasio paucis temporibus regnavit; ut enim Baroniis num. III. ex eodem Falcone refert, intra paucos dies Victor mitram deposuit, & unita Ecclesia ad unitatem rediit.

Baroniis num. XII. alium Falconis locum III. recitat circa professionem: quam Innocentius Rogerius suscipere cogitabat ad Rainulphum Ducem contra Rogerium, sed Innocentius infirmitate centum percussus venire non potuit, inquit Falco, ad II. Ponticijus verba Baroniis haec de suo addit: Porro sicem Rogerius neque extincto Anacleto, & submoto gnoscit. Victore, recognoscere adhuc voluit Innocentium Summum Pontificem. Sed Baroniis, vel memoria lapsus, vel ab Exscriptore deceptus fuit. Haec enim Falconis verba; interea Rex Rogerius

S. Bern. pace firmata reversus. (a) Bern. ep. 320. V. S. Bern. epist. de rebus Romae gestis.

VI. At nullam conciliant sibi fidem ea, quibus Petrus diaconus Cassinensis in fine libri quarti Chroniconum ita sugillat Innocentium Papam ipse schismaticus, dum ait: (a) Innocentium vero magna in filios Petri Leonis illorumque complices effusa pecunia, illos ad suam partem attraxit, &c. Ista inquam schismaticus, carpendi Innocentium nullam relinquens occasionem vel argumentum. Illud autem tunc admiratione dignum accidit, quod qui stabat a schismaticis Gilo Cardinalis Episcopus Tusculanus, adhuc permanens in schismate, quem alias (b) Petrus Cluniacensis litteris admonitum, aliis additis (c) magnopere (ut par erat) redarguit; ex Cluniacensi enim coenobio ad Cardinalatum proventus fuerat. Ad quem inter alia: Sed forte ea spe, ut tunc innuebas, rem disulisti, qua sperabas, ab Imperatore Lothario aut Petro Leonis Innocentio. Papae praeferrere, aut utroque deposito, in Apostolica Sede alium sublimari. At nunc quid ultra novarum rerum vel moliri, vel praestolari poteris, quando & Lotharius mortuus est, & Petrus extinctus est, & Innocentius in Papam ac summum Pontificem primo ab Urbis parte, postmodum a toto orbe, & tandem a tota Urbe sublimatus est, & tota vanitatis spe divini oris gladio undique circumcisa est? &c. Quod autem Lotharium Imperatorem mortuum ait, sequenti potius anno hanc ad eum datam esse epistolam apparet: siquidem Lotharius (ut dicitur) mortuus est in fine anni hujus. Sed ad sanctum Bernardum recedentem ab Urbe revocemus orationem.

VII. At quid? Num aliquod secum saltem munusculum detulit? utique & ingentis pretii, immo incomparabilis muneris. Romae se accepisse gavissus est. At quantum ista fuerint, accipe ab auctore. (d) qui fidelissime res ab eo gestas praesens etiam fortasse conscripsit; ait enim: Rediens autem pater sanctus ab Urbe, ex sanctorum Apostolorum, Martyrumque corporibus xenia secum retulit pretiosis, Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS congregato exercitu in sinibus venit Apulia, cogitans sibi civitates ab Imperatore ablatas sibi submittere potestati. Dux igitur Rainulphus Regis illius sentiens adventum, totius Apuliae partes submovit, ut contra ejus rabiem unanimiter instaret. Nec mora cursu rapido ad Ducem festinant nominatum, & sic contra illius ferociam mensibus fere duobus restitit. Haec inter, sicut est nobis relatum, praedictus Rex Dominum Papam Innocentium in Patrem & Dominum accepit; & civitati Beneventanae, & per totius regni sui partes mandavit, eum Patrem & Dominum accepisse. Nos autem (C. Beneventani) Dominum illum ac Patrem vocavimus. Refert postea Rogerium Beneventanos sibi demeruisse, eos a praedatoribus liberasse, & quae eis incommodae erant propugnacula, funditus evertere.

haud modicum hunc sibi reputans fructum esse laboris. Inter quae B. Caesaris denem quonam modo receperit, memorandum. Cum enim integrum ei praedicti Martyris caput exhiberetur, ut tolleretur inde quod vellet: dari sibi petiit dentem unum. Frustra vero aliquandiu Fratres, qui cum eo venerant, laborantes, concessum sibi trahere penitus non valebant. Fractis eorum cultellis duobus aut tribus quos applicuerant, nihilominus adhuc dens immobilis permanebat. Tum ille: Orandum nobis, ait: nec enim habere possumus, nisi Martyr ipse concedat. Facta denique oratione, reverenter accedens, incredibili facilitate duobus tulit digitis, quod ferreis ante moveri non poterat instrumentis. Haec de his ibi. Quanta autem laetitia exceptus fuerit ab universis populis Gallicanis, idem auctor tradit, & quod reversus ad suos, intermissam expositionem in Cantica Cantorum rogatus ab ipsis resumens, sic primum sermonem post reditum est exorsus, qui tamen junctus superioribus, vigesimus quartus enumeratur: Hoc demum tertio Fratres reditum: ab Urbe nostrum clementior oculus e caelo respexit, & vultus tandem serenior desuper arrisit nobis. Quievit Leonina rabies, finem accepit malitia, Ecclesia pacem recepit. Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, qui eam per hoc ferme octennium diro schismate conturbarat. Num vero ego gratis de tantis periculis ero redditus vobis? Vestris desideriis donatus sum, vestris me profectibus parorum vivo, meritis, volo vivere studis & salutis &c. Sed de negotiis ab eo in Urbe ceptis adhuc sermo.

Antequam autem ab Urbe recederet, occasione vacantis Ecclesiae Lingonensis, sub cujus dioecesi suum erat positum monasterium, fuit ei plurimum laborandum. Testatus est id ipse in litteris datis postea ad (e) Innocentium Papam, quibus & rei gestae fidelis est in-texta narratio istis verbis: Dum adhuc Romae essemus, contigit illo venire do-

Tulit eum S. Bern. reliquias SS.

VIII. Labores S. Bern. pro Eccl. Lingon.

(e) Bern. ep. 164. 166. 167. C. c. c. m.

Non multo post castellum Apicis quod Rainulpho Duci parebat, obsidione cingens, Beneventanos precatur, ut in ejus auxilio unanimitate festinarent. Roscemannus igitur, qui tunc Praeful aderat, amore Regis coactus civem universos rogavit, & in ejus mandavit auxilio. Postea scribit Falco, non obstante eo auxilio, Regem obsidionem solvisse, & ad alia conversum plura minoris momenti propugnacula incendio delevisse, ipsam etiam Alipham urbem, cujus, sicuti & Venafrii, directionem describit. Quibus actis Rex inde revertens Beneventum venit, & ad Paludis castellum castra metatur duodecimo die mensis Septembris intrante. Dux interea Rainulphus, qui tanto Regi resistere non poterat, dolore cordis concussus circa Aliphanos fines morabatur. Rogerius Rex Melphim aggressus est, sed postea ab eo consilio de-

IV. Gestis militaria Rogerii Regis.

minum Archiepiscopum Lugdunensem. Ven-
nerunt & cum eo Robertus Decanus Ec-
clesiæ Lingoniensis, & Oricus Canonicus
quærentes licere sibi & Capitulo Lingoniensi eligere sibi Episcopum. Mandatum
siquidem a domino Papa acceperant, ne-
quaquam presumere hoc nisi ad consili-
um religiosorum virorum. Quod dum per-
ire cuperent, & peterent obtinere: Absit,
inquam, nisi sciam & certus sim, quod
bonam idoneamque personam intendatis e-
ligere. Responderunt propositum suum
atque intentionem de nostro pendere ar-
bitrio, nihil aliud se facturos, nisi quod
ego consulerem, & spondederunt. Verum me
non satis fidem accommodante accessit ad
persuadendum Archiepiscopus, pollicens
firmiter id ipsum. Et addidit, quod si
secus clerici agere molirentur, quidquid
aliud facerent, minime se confirmaturum,
ne ratum habiturum. Adductus est & do-
minus Cancellarius in testimonium. Nec
contenti, aduimus etiam presentiam do-
mini Papæ, ut ejus favore & auctori-
tate quod inter nos convenerat, confirma-
retur: prius tamen habita inter nos col-
latione mutua ac diuturna super facien-
da electione. Et de multis personis,
quarum ibi mentio facta est, duabus
tandem nominatis, a quibus nullus no-
stram penitus dissentiret, quamlibet il-
larum eligi placuisset. Itaque quod
vobis complacuit, dominus Papa immu-
tabiliter observari præcepit, & tam
Archiepiscopus, quam clerici firmiter
promiserunt. Sed quomodo post tot pro-
missiones facta est nihilominus electio,
ipso inconsulto S. Bernardo, demonstrat,
cum hæc subiicit: Illis abentibus, ego
post discessum eorum dies paucos in Urbe
faciens, ubi a domino meo impetrare po-
tui facultatem redeundi ad Fratres, iter
arripimus, & transalpinantes, comperi-
mus instare diem, qua foret sacrandus
homo in Episcopum Lingoniensem, de
quo utinam meliora atque honestiora au-
divissemus. Nolo autem dicere quæ invi-
tus audivi &c. Interpositam tandem re-
fert appellationem ad Apostolicam Sedem
tum ab Archidiacono Lingoniensi, & Fratri-

PAGIUS destitit, ut Toccum castellum sibi subderet,
quod ei deditum fuit tertio Kal. Octobris post
dierum octo obsidionem. Inde Rex ad Beneven-
tum castra metatus est, ubi per tres dies ob-
pluvias & tempus nimis importunum moram
fecit, Rex interea nominatus civitatem intravit
Beneventanam quarto die intrante mensis Octo-
bris, & Ecclesiis, & civitatis Palatia, &
Curiam Apostolicam studiose perquisivit, & exer-
citu refocillato castra a civitate amovit.
Rainulphus Dux, uti postea narrat Falco,
Anones, & vassallos Rogerii Comitis Ariani
superius Rogerium Regem ab injuriis vindica-
vit Melphim tuitus est, & ita se se gessit,
ut Rex Salernum secedere, quo in Siciliam

bus Claravallensibus: excusasse tamen se
Lugdunensem Archiepiscopum dicit ob
Principum contradictionem, omniaque
fieri ob bonum pacis.

IX.
Scripsit de his primum S. Bernardus
(ut diximus) iteratas litteras ad ipsum
Innocentium Papam, & seorsum ad Car-
dinales, (a) ob oculos ponens labores
& ærumnas, quas ob Ecclesiæ Romanæ
pacem ipse sit passus: rogans ut (b) e-
lectio committatur personis non suspen-
dis; ita in litteris ad Innocentium Papam
ultimo loco datis. Quod & obtinuit ab
ipso Pontif. sicque ab electoribus de-
putatis electus est vir integerrimus, Prior
videlicet monasterii Claravallensis, no-
mine Godefredus, de quo excusare se
oportuit S. Bernardum apud Ludovicum
Francorum Regem, litteris aculeatis ad
ipsum datis: (c) Quod autem in (d)
epistola ad Cardinales conqueri videtur
de Abbate Cluniacensi, sicut & de Ar-
chiepiscopo Lugdunensi, dum ait: Ec-
ce rediens a vobis, tribulationem & do-
lorem inveni, & nomen Domini invoca-
vi, sed non profuit: invocavi & vestrum,
& non valuit. Siquidem diti fortes ter-
ra vehementer elevati sunt, Lugdunensis
scilicet Archiepiscopus, & Cluniacensis
Abbas. Hi confidentes in virtute sua,
& in multitudine divitiarum suarum glo-
riantes, adversum me appropinquaverunt
& steterunt, & non adversum me tantum,
sed adversum magnam multitudinem ser-
vorum Dei, adversum vos quoque, ad-
versum ipsos, contra Deum, contra o-
mnem equitatem & honestatem. Denique
imposuerunt hominem super capita nostra,
quem prob pudor! & boni horrent, &
mali vident &c. Quod inquam ita expo-
stulet sanctus Bernardus: non disputo
de Lugdunensi Archiepiscopo: sed quod
spectat ad Cluniacensem Abbatem (hic
erat Petrus) idem ipse de his satis lo-
cupletem scripsisse reperitur epistolam,
(e) apologeticam, dolens quod calum-
niantibus idem sanctus Bernardus præstiterit
aures, fidemque adhibuerit. Ad
ipsam amando Lectorem. Quæ etsi non
extaret, duæ aliæ epistolæ ejusdem Pe-
tri eodem argumento datæ ad Innocen-
tium

transfretavit, coactus fuerit: At Dux (nempe
Rainulphus) nominatus Bayum descendit, & ma-
rinos fines visitavit populum omnem hortando, rum hoc
ut tempore opportuno, viribus sumtis & armis anno ge-
contra Regem obsistant, qui unanimiter & cor-
de devoto paratos fore clamabant. Anonymus
Casinensis ad annum MCXXXVII. qui nobis
est MCXXXVIII. gesta hæc omnia paucis per-
stringit. Conradus fit Imperator. Obiit Petrus
Leonis, qui & Anacletus. Sed post duos men-
ses fratres ejus cum suis elegerunt quemdam
Gregorium hæresiarum, qui post tres menses a
Papa Innocentio deponitur. Rex Rogerius ve-
nit super Rainulphum Ducem Apulia, & ex-
barchavit Alexandrum de Claremonte, Aliphaq
rede-

(a) Bern. ep. 168.
(b) Id. ep. 169.
Godefr. elect. E. pisc. Lingoniens.
(c) Id. ep. 170.
(d) Id. ep. 168.

(e) Pet. I. 3. ep. 29.

(a) Id. l. 4. ep. 36.

(b) Id. l. 4. ep. 28.

X.
Pct. Cl. Abbas Innoc. rogat ne admittatur electio Lin-
gon.

(c) Id. ep. 170.
(d) Id. ep. 168.

(e) Ps. 67.

tium Papam, eum culpa liberant, qua-
rum (a) altera impetrare rogat licen-
tiam Ecclesiæ Lingoniensi, ut secundum
canones, jure communi suum eligere pos-
sit Episcopum: altera, (b) ut electum
ab illis Abbatem quemdam Ordinis Clu-
niacensis nullo pacto patiat ab Abbacia
ab eo bene instituta divelli. Quæ quidem
epistola quoniam brevior est, haud hic
eam describere recuso, sic se habet:

Summo Pontifici & nostro speciali Pa-
tri domino Papæ Innocentio, Frater Pe-
trus humilis Cluniacensis Abbas obedi-
entiam & amorem:

Ramor ad nos usque pervenit, quod
quidam paternitatis vestrae auribus impor-
tuni existant. at dominus Vizeliacensis
Abbas de Vizeliacensi monasterio ad Lin-
goniensem Ecclesiam, de Abbate in Epi-
scopum transferatur. Hos ne audiat, &
nos rogamus, & ipsa ratio implorat, nec
tantum implorat, sed ut audacter & vera-
citer loquar, imperat & compellit. Im-
perat plane & compellit, quia cum jure
majestas Apostolica omnibus dominetur,
soli tamen rationi subiaci gloriatur. Qua-
lem ille faciem loci illius auctoritate ve-
stra a nobis ibi positus invenit, qualem
jam reddiderit, ne longum faciam, vos
quidem audistis, sed nos cognovimus: vos
forte nostis, sed nos melius Super aridam
& caliginosum montem levatus insignum,
ita cum pinguem religione, sic cum lumi-
nosum bono nomine reddidit, ut in parti-
bus nostris Vizeliacæ, excepto Cluniaco,
in nostri Ordinis studiis nullum patiat
habere priorem, vereque etiam de ipso
dici possit: (c) Mons coagulatus, mons
pinguis, mons in quo beneplacitum est
Deo habitare in eo. Quodque valde diffi-
cile, & idcirco mirum est, labore hujus
nec turba ibi secretum, nec clamor silen-
tium, nec strepitus ordinem, nec mundus
monachis potest auferre quietem. Unde
vestra sapientia providendum est, ne lon-
go tempore & multo labore parva bona
momento deperant. Quia & domus diu-
turno sudore constructa, una die destruit;
& arbor multis annis vix ad fructum pro-
vecta, subito eradicari; & puer magna nu-
tricum cura tandem in virum productus,
uno potest ista occidi. Hoc de Vizeliaco
Abbate sublato provenire timemus. Quod
sic cum ratione & auctoritas juvare nos po-
test: recordamini primam curam debere
vos vestris. Et audite Apostolum dicen-
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

tem: (d) Operemur bonum ad omnes, (e) Gal. 6.
maxime autem ad domesticos Fides. Et
(e) qui suorum curam negligit, & maxi-
me domesticorum: non est meum sequen-
tia adungere, nec patri Apostolico saltem
de Apostolo aliqua duriora præferre: sci-
tis ipsi quid sequatur. Hoc idcirco dixi,
quia etsi Lingoniensis Ecclesiæ vestra, multo
magis Cluniacensis vestra. Quod igitur magis
vestrum est, auctoritate & ratione magis
a vobis diligendum & conservandum
est. Quod tunc fiet, si domno Abbate
in locum proprium restituto, nullam ad-
versa suadentem audieritis. Hæc Petrus
ad Innocentium. Quibus clarissime de-
monstratur, calumniose admodum asser-
tum S. Bernardo, opera, nimirum Ab-
batis Cluniacensis monachum eligi cu-
ratum Cluniacensem Episcopum Lingoniensem,
ut audisti ex ejusdem S. Bernardi querelis,
ad Cardinales Romanæ Ecclesiæ litteris cumulat. Cessisse
tamen ipsum Petrum importunitati pe-
tentium, ipsemet restatur in apologetica
epistola ad ipsum sanctum (f) Bernar-
dum conscripta. Certe quidem magnum
ipse Petrus specimen edidit Christianæ
charitatis & observantiæ erga sanctum
Bernardum, quem mirifice coluit &
amavit, & idem in omnibus contro-
versis didicit deferre. Testatur id ipse
Petrus in epistola ad ipsum eodem ar-
gumento conscripta, ubi hæc verba:
(g) Quantum ad eam charitatem spectat,
quam vobis in abbas cordis mei jam ab
antiquo refero: videtur mihi, quod a-
que multa (ut scriptum est) (b) non
poterunt eam extinguere, nec flumina o-
brueri. Quando enim extinguitur vel obrui
poterit sincerus erga vos & ignitus mei
pectoris affectus quibuslibet sinistri ru-
moris rivulus, cum nec aquæ multa de-
cimarum (quarum causa controversias
gravillimas inter Cluniacenses & Cister-
cienses motas diximus) poterint eum
extinguere, nec impetus Lingonensium
fluminum obruere? nostis quod dico. Nec
ob aliud dico, nisi ut constantis in amo-
ris proposito erga vos animi mei insignia
recolens, stabilem de cætero me esse pos-
se, prudentia vestra præsumat &c. Hæc
ad S. Bernardum Petrus, mea sententia
sanctitate, quæ per dilectionem opera-
tur, ipsi non impar.

(d) Gal. 6.
(e) Tim.
(f) Pet. Cl. l. 3. ep. 29.
(g) Id. l. 5. ep. 16.
Pet. Cl. quantum detulerit S. Bern. (h) Cant. 8.

C c c c 2 Co.

PAGIUS redegit in cinerem, sicque in Siciliam reversus
est. Porro divus Bernardus in Epist. CCCXVII.
non vero CCCXX. ut errore Librarii legi-
tur apud Baronium num. V. ubi eam integram
recitat, confirmat quod scribit Anonymus Ca-
sinensis de duratione schismatis post Anacleti
interitum. Ait enim in Orlavus Pentecostes ipsa
die unitatem Ecclesiæ redditam fuisse, eaque
die filios Petri Leonis omnes Innocentio Papæ
fidelitatem jurasse; dies autem octava Pente-

costes hoc anno in diem XXIX. mensis Maii
incidit, & a morte Anacleti ad diem illum
fluxerunt menses quinque utrimque incomple-
ti, ut numeranti patebit. Addit divus Ber-
nardus, qui tantam operam in hoc schismate
profigando insumit, se feria sexta Urbem re-
licturum, & Claramvallem venturum. Quare
sanctus Abbas die tertia mensis Junii se se via
dedit.

CHRISTUS
1138.INNOCENTII II. PAP.
9.LOTHARII II. IMP. 6.
JOANNIS COMN. IMP. 20.XI.
Extincto
Schisma-
te Roma
refloret.

Comitati redeuntem sanctum Bernardum ad propria, redeamus ad Innocentium, quem Romæ reliquimus, de quo ista dicere pergit Bernardus Bonævallis Abbas in vita S. Bernardi: *Interea Romæ Innocentius potestatis agenda disponit. Undique visitatores occurrunt, alii cum negotiis, alii tantum gratia congaudenti adveniunt. Processiones per Ecclesias solemniter celebrantur: depositis armis, ad audiendum verbum Domini plebes accurrunt. Post multifarias egestates in brevi Civitas opulenta refloret: quæ discordia tempore distracta fuerant, passim revocata & reducit. Arantur solitudines, & deserta pinguescunt. Rorantes singuli sub vite & ficulnea nocturna silent excubia, & apertis januis omnis timor excluditur. Dato tempore Innocentius Ecclesiæ ruinas restant, recolligit exules, ecclesiis antiqua servitia, depopulatas colonias expulsi restituit, insuper & congrua dona largitur. Monasterium etiam apud Aquas Salvias in S. Anastasi martyris honore constituit. Quod quidem ibi prius fuerat, sed hoc tempore sola Ecclesia, decora habitator. Constructis itaque cœnobialibus mansionibus, & reformata Ecclesia, assignatis etiam ad alimonias domus agris & vineis, a Claravalle Abbatem & conventum Fratrum sibi mitti dominus Papa petiit & obtinuit. Mittitur igitur Bernardus Pisana olim Ecclesiæ Vice dominus, & religiosi cum eo Fratres, qui secundum B. Benedicti Regulam in eodem loco domino deservirent. Cito profecit illa plantatio, & associatis sibi viris indigenis, servorum Dei multiplicatus est numerus, & pascua congrua nutrimentis multiplicata in brevi producere peculium. Hæc ipse. Extant de his ejusdem sancti (a) Bernardi litteræ ad eundem Innocentium Papam. Post hæc quid aggressus fuerit Innocentius, sed Dei voluntate prohibitus sit, narrat*

(a) Bern.
ep. 184.PAGIUS
VI.
Annus e-
mortualis
Lotharii
Imp.

Ad num. XII. & seq. Baronius mortem Lotharii Imp. usque ad mensem Decembrem currentis anni, & electionem Conradum eius successoris usque ad annum insequentem differt. Verum Lotharium superiori anno demortuum, præsentique Conradum electum extra omnem controversiam esse debet. Robertus enim de Monte, Dodechinus Abbas, Continuator Lamberti Schafnaburgensis, Chronographus Hildensheimensis, & alii passim Lotharium anno præcedenti demortuum produunt, & Conradum currenti ei successisse ejus Diplomata invicem demonstrant. Fundamentum Baronii anno sequenti evertimus. Falco in Chronic. ad annum MCXXXVII. ait: Hoc anno prædictus Imperator, cum ad imperium suum revertebatur, mortuus est in partibus Tuscia, & eo defuncto Conradus ad imperium unanimi voto sublimatus est, sed non eodem anno, verum currenti, uti suo loco ostendetur. Verum non in Tuscia Lotharius mortuus est, sed, ut tradit Otto